Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 031/2024
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 006/2024

DIA 15/07/2024
No dia quinze do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro
(15/07/2024), ás vinte horas (20:00), na Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sito à Rua Sete de
Setembro – 01 – Centro – Prédio Palácio Território do Iguaçú, sob a
Presidência do vereador senhor "CARLOS ALBERTO MACHADO",
reuniram-se os Excelentíssimos Senhores(a) Vereadores(a) para a
realização desta Sessão Extraordinária. Registre-se a presença dos
seguintes vereadores: 1 – ANTÔNIO JOEL DEMETRIO, 2 - CARLOS
ALBERTO MACHADO, 3 – DARCI MASSUQUETO, 4 – HALISSON
ZANOTELLI GALVAN, 5 - IVALDONIR LUIZ PANATTO, 6 –
JOVANILDO VIOLA, 7 - NEY BECKER, 8 – RODRIGO DOS
SANTOS SCHEIS, 9 – VALDECIR ROQUE GIORDANI, 10 –
VALEIDE TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI e 11 - VALMIR
BARBOSA TRINDADE. A seguir constatando haver número legal de
vereadores/a, o senhor Presidente, com as bênçãos de Deus,
declarou aberta a presente sessão, agradecendo a presença de todos
os senhores/a vereadores/a, internautas e público presente. Na
seqüência o senhor Presidente, solicitou da vereadora "VALEIDE
TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI", titular da primeira secretaria
que anuncie as matérias constante da CONVOCAÇÃO
EXTRAORDINÁRIA trabalhos da ORDEM DO DIA: matérias de
SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: PL N.º 015/2024,
autoria: Vereador Carlos A. Machado e demais vereadores, súmula: DECLARA E
RECONHECE COMO ENTIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO

SOCIAL LARANJEIRENSE DE AUTOMOBILISMO – ASLA, após apreciado e debatido
foi ele colocado em votação nominal (art. 153 RI), APROVADO, por
unanimidade, comunique-se o Poder Executivo, para providências
conforme prevê o Artigo 48 da Lei Orgânica Municipal. Nada mais
havendo passou-se às CONSIDERAÇÕES FINAIS, tendo sido
facultado à palavra aos vereadores que desejassem fazer uso da
mesma. Nada mais a se tratar o senhor Presidente declarou encerrada
a presente sessão.  Nada mais para constar eu Andressa Silva, lavrei

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

a presente Ata, a qual vai assinada pelos Excelentíssimos Senhores
Vereadores presentes.

Presidente:  CARLOS ALBERTO MACHADO

Vice-Presidente: TARSO CAMPIGOTTO________

1ª. Secretária: VALEIDE T. SCARPARI LASKOSKI

2º. Secretário: IVALDONIR LUIZ PANATO

Vereador:  ADEMILSON MORAES

Vereador:  ANTÔNIO JOEL DEMÉTRIO

Vereador:  DARCI MASSUQUETO

Vereador:  HALISSON ZANOTELLI GALVAN

Vereador:  JOVANILDO VIOLA

Vereador:  NEY BECKER

Vereador:  RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS

Vereadora:  VALDECIR ROQUE GIORDANI

Vereador:  VALMIR BARBOSA TRINDADE

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ANEXO

VOTAÇÕES NOMINAIS

SENHORES/A VEREADORES/A

ORDEM DO DIA
(Art. 130 - Regimento Interno)

ENTRADA DO PROJETO 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

  PL N.º 015/2024, autoria:
Vereador Carlos A. Machado e
demais vereadores, súmula:
DECLARA E RECONHECE
COMO ENTIDADE DE
UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO
SOCIAL LARANJEIRENSE DE
AUTOMOBILISMO – ASLA,
após apreciado e debatido foi
ele colocado em votação
nominal (art. 153 RI),
APROVADO, unanimidade,
FAÇA-SE A LEI.

Em 15/07/2024